ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 135/2023

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 135/2023

Xinguara, 09 de novembro de 2023.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, fundamentado no Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie a pavimentação com massa asfáltica na Rua Duque de Caxias, no perímetro

entre a Rua Brasil e Rua Nove, em nossa cidade.

Justificativa:

A Rua Duque de Caxias é uma das principais de nossa cidade, pois possui vários pontos

comerciais em sua extensão.

A referida rua é pavimentada com bloquetes, que apesar de ser mais durável, apresenta

muitas ondulações no tráfego, impossibilita demarcações de faixa de trânsito e a rugosidade

da sua superfície causa desconforto aos cadeirantes durante as atividades diárias.

É sabido que a tradição cultural brasileira considera pavimento asfáltico como sinal de

progresso. O “asfalto” é extremamente importante nas rodovias e locais de alto tráfego, pois

possui uma superfície lisa, o que permite um tráfego de veículos mais seguro e confortável.

Além das razões acima elencadas e considerando que essa substituição de pavimentação

aumentará o tráfego dessa via o que beneficiará os comércios locais, recomendo a realização

de pavimentação asfáltica da Rua Duque de Caxias.

Nelcino Lopes de Oliveira

   Vereador Proponente